Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Gabinete do Prefeito

LEI MUNICIPAL Nº 3.806, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

EMENTA: INSTITUI A REALIZAÇÃO DE TESTE DE ACUIDADE VISUAL NAS

ESCOLAS E CRECHE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS
decreta, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Teresópolis a realização de Teste de Acuidade Visual nas
Escolas e Creches da Rede Publica Municipal de Ensino.

Parágrafo único. Os testes serão realizados nas escolas e creches da Rede Municipal de Ensino,
anualmente no primeiro semestre do ano letivo.

Art. 2º As realizações dos testes ocorrerão nos estabelecimentos da Rede Pública Municipal de
Ensino, com a participação e acompanhamento de profissionais especializados da área de Saúde do
Município.

Parágrafo único. Os profissionais designados para o serviço descrito no caput deste artigo serão os
que fazem parte do quadro da Secretaria Municipal de Saúde

I – Oftalmologistas.
II – Otorrinolaringologista

Art. 3º A partir dos resultados obtidos pelos profissionais da área especializada, serão tomadas as
seguintes ações:

I – reunião com os pais e/ou responsáveis para prestar completa orientação;
II – realizar o cadastro do paciente, comprovadamente carente, no Banco de Óculos coordenado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;
III – encaminhar as crianças para Rede Pública Municipal de Saúde para o devido acompanhamento
e tratamento.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir
da data de sua publicação.

Art. 6º Revogando-se as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS.
Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e
dezenove.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA

= Prefeito =

vge